Dixi quædam antea de AETIO ; nunc illud amplius animadvertam , quod  
in iis quæ ad Chirurgiam spectant multa sint notatu dignissima : varias  
enim quarundam Operationum vias docet , quarum & ipse non paucas suo  
tempore præstitas vidit : & ab experientia sua , non modo in Capite de  
Castratione , sed etiam alibi sæpe loquitur . Multa in eo certe de re Chirur-  
gica continentur , de quibus tacent Cellus & Galenus : & administrationes  
quæ manum exigunt , ab Actio in hujusmodi casibus descriptæ bis totidem  
ad minimum sunt quot in illorum utroque reperiuntur ; imo ab ipso quoque  
Paulo prætermisæ . Unum aut alterum Exemplum proferam : ex Asclepia-  
de accuratissime tradit , quemadmodum d Hydrops Anasarca curari debeat ;  
id fit interiorem crurum partem incidendo quatuor digitorum a talis inter-  
vallo ; ea altitudine qua in missione Sanguinis vulgo fieri solet . Ita exiguus  
primo Sanguis profluit ; dein , sine inflammatione , continuus aquæ cursus  
est , ita ut foramen usque pateat , dum humor omnis sit exhaustus , locus-  
que detumuerit : morbus autem per hanc quasi sentinam effunditur , nullo  
medicamento intus adhibito . Leonides Alexandrinus , qui post Asclepia-  
dem , Galeno propior floruit , is cujus fragmenta ab Actio potissimum con-  
servata sunt , illud insuper addit , si per crurum incisiones humor non satis  
copiose emittitur , alias in aliis corporis partibus plagas esse faciendas , in  
femoribus nempe , aut in brachiis , aut etiam in Scroto , si id tumet , per  
quas ingens aquæ vis educi possit . Archigenes autem affirmat per has Scarifi-  
cationes , non modo crurum & brachiorum , sed nonnunquam ventris etiam  
Tumores subsedisse . Proculdubio , ubi Anasarca Asciti conjungitur , id  
auxilium opis alicujus esse possit ; licet in Ascite simplici nihil conferre va-  
leat .

leat. Ipsa Operatio ab Hippocrate memoratur, & ab ejus temporibus usque ad hunc diem multo sæpe cum successu adhibita est. Aliam, Puncturæ scilicet per Acum, viam proponit Sylvius de le Boe, hanc a se primo excogitam glorians; quanquam evidens sit ea omnia ex hac descriptione delumpta esse, atque totidem verbis ab Avicenna expressa. Verum haud sola hæc inventio recens dicitur, quam Antiqui nobis Medicinæ Scriptores diserte tradiderint. Id autem omnibus in Chirurgia vel minimum versatis constat, Lanceolam longe præferendam esse cuius Acui, in aperiendis iis, quæ Anasarcam comitantur, Tumoribus.

E plurimis Auctoris hujus locis cognoscitur, quanto istis sæculis in usu fuerit Cauterium tam Actuale, quam Potentiale; ac speciatim in a Paralyti, ex Archigene, Escharam utrovis modo sine ulla cunctatione fieri jubet, idque in variis partibus; in Nucha, qua Medulla Spinalis ortum habet, unam; duas utrinque; tres vel quatuor in vertice Capitis, unam in ipso ejus medio, circaque hanc tres alias. Adjicit etiam, si per Ulcera diutius humor profluat, magnam spem esse de redintegrandâ hominis sanitate. Multi Fontanellorum inventionem recentem, nec ullatenus Veteribus cognitam existimant: verum is qui descriptionem hanc animo perpenderit, rem omnem, perinde ac nobis hodie, illis quoque olim innotuisse dispiciet. Neque in Actio id unicum hujus rei exemplum est. Nam de hoc auxilio subtilius etiam disserit in eo loco ubi id contra b Asthma inveteratum præcipit, postquam alia omnia remedia parum profecerint. Ulcus unum utrinque, prope mediam Claviculæ articulationem fieri vult, cum eo tamen ne Alpera Arteria convulneretur, duo deinde alia exigua prope Arterias Carotidas sub maxilla, utrinque unum, ita ut Cauterium haud ultra cutim pervadat: alia duo sub mammis inter tertiam quartamque costam: duo rursum alia in dorso juxta costam quintam atque sextam: aliud itidem in medio thorace prope ortum Cartilaginis ensiformis, supra os ventriculi: similiter unum utrinque inter octavam nonamque costam: tria demum in dorso, in medio scilicet ejus unum, ac paulo infra reliqua duo ex Vertebrarum parte utraque. Quæ infra collum sunt, satis ampla esse debent, neque superficiem tantum radentia, neque nimis alta; omnia vero diutius servanda. Eandem operationem in Empyemate ac Phthisi imperat: & in utroque casu Escharam circuli forma faciendam esse admonet, quæ res ulcera diutius a sanescendo prohibet: atque hoc modo Fontanelli Caustico hodieque inuruntur. Ea quæ de Asthmate dicta sunt fere ad verbum exscripsit Paulus; & idem consilium præbet in curando Empyemate, hoc solum adjiciens quod radix Aristolochiæ oleo madens actuali Cauterio accendi debeat. In eodem morbo ex Leonide refert, quemadmodum per Pleuram ferramentum acutum igne candens demittatur, ad pus educendum ex Thorace. Vulgarem quoque Paracentesis faciendæ viam commemorat; cum eo tamen ut operationem hanc vel a subita morte excipi notet, vel a Fistula insanabili. Id ex Paulo sumit Albucasis. Nequaquam tamen perpetuum est, ut in hoc casu exitium ita immineat; atque in re tam ancipiti bene de eo agi putandum est, cui prio-

ARTIUS  
A. D.  
500.

ris

AETIUS.  
A. D.  
500.

ris mali loco Fistula tantum relinquitur. Aetius & in aliis locis, & specia-  
tim in curatione Ischiadis, varias Caeteriorum Potentialium, tam in cruri-  
bus quam alibi, efficiendi vias describit; docet etiam quemadmodum Ul-  
cera seruari possint ut ex iis humor diu profluat; nec ab eo in hac re unquam  
discedit a Paulus. Hæc quæ ex Aetio hausi, ut mihi quidem videtur, diser-  
te probant, Fontanellorum effectus ab Antiquis probe fuisse cognitos; si-  
mul etiam Operationem ab his Causticorum ope fieri consuesse, quæ ple-  
rumque commodissima istos efficiendi via est. Porro in iis ipsis Morbis, ad-  
versus quos ab Aetio maxime prædicantur, etiamnum insigniter prosunt.  
Notari potest tria Capita, de Paralyfi, Empyemate, & Ischiade, ex Ar-  
chigene sumi; ideoque Operationis hujus vetustas Domitiani saltem tem-  
pora attingit. Caeterii modum utrumque nominat Cælius Aurelianus in  
Dolore Capitis & Ischiade, licet in priore casu remedium illud improbet.  
Eo tamen referente, id in Phthisi commendat, Celso antiquior, Them-  
ison. Hunc Caeterii usum Hippocrati notum fuisse liquido constat; idque  
diserte a Celso collaudatur, Actuale semper in *b* Hydrope, *c* Epilepsia, *d*  
Ischiade, ac *e* Phthisi; atque ut melius sciamus quam sane Vir ille judicaverit de  
materix per vulnus profluentis utilitate, legem hanc perpetuam tradit in om-  
nibus hisce casibus: „ Ut Ulcera aliquis sanescere veter, & humorem fluere  
„ sanat, donec is omnis exhauriatur, & levetur morbus. „ Ita in rabiosi Ca-  
nis morsu, aperta seruari Aetius per quadraginta aut sexaginta dies, & si coic-  
rint, rursus aperiri jubet. Fuit hic rei hujus apud Veteres usus, modo nunc die-  
rum usitato idem sine dubio valens. Quidam inter Veterum Caeteria & Re-  
centiorum Fontanellos distinguunt; sed ex iis quæ de auxilio isto breviter dixi  
facile apparebit, inter res istas nullam momenti cuiusvis esse discrepantiam.  
Recentiores in eo quidem experimentum in melius deflexerunt, quod Rhalem  
fsecuti Fontanellos plerumque in carnosa aliqua corporis parte, vel potius  
in Musculorum interstitiis fieri præcipiant; cum Antiqui illos aliquando  
juxta os aperuerint, sicut in Sterno, Nucha, Claviculis, &c. quibus locis  
si qua res Ulceri inditur, quo diutius seruetur, Periosteo presso ingentem  
dolorem moveat necesse est, præterquam quod humor, in ejus exitu cura-  
tionis cardo vertitur, nequeat ex istiusmodi loco ita copiose exire. Hæc so-  
la Veterum erat, nempe Caeteriorum ope, Fontanellos efficiendi ratio;  
horum enim per Scalpellum incisio recentius est inventum. Multi Caeterium  
Actuale Potentiali anteponunt, quia citius Eschara secedit; sed quoniam  
prior modus crudelior videtur, posteriori frequentius utimur, ut ægrorum  
mollitiei indulgeamus: tamen ob hanc ipsam rem, commodissime hoc mo-  
do major fit ulceris profunditas. Glandorpius autem, qui argumentum hoc  
accuratissime tractavit, Actuale Caeterium adeo probat, ut sex hoc modo  
factos subire, quam altero unum malit: neque in quatuordecim annorum  
usu Potentiale plusquam bis adhibuit.

In hoc loco non ineptum erit aliqua de certo quodam genere Fontanello-  
rum adjicere, quæ Setacea vocantur: a g Lanfranco quadringentis abhinc  
annis

a 6. 2. 3. 73. 53.

b 3. 27.

c 3. 23.

d 4. 23.

e 3. 22.

f De Caeteriis.

g 3. 3. 18.

annis planissime descripta . Ac si Medicos Lanfranco priores consulamus ,<sup>ART. III.</sup>  
 reperietur usus eorum etiamnum illo antiquior . Rolandus , qui maturius<sup>A. D.</sup>  
 decimo tertio sæculo vixit , non modo rem sed *a* vocem ipsam exprimit : ac<sup>500.</sup>  
 docet etiam quemadmodum acus cum filo trajici debeat . Camanufali , qui  
 Baldachi , sive Bagdadi , Medicinam exercuit , vixitque ; si non multo an-  
 tea , saltem priusquam Civitas ista a Tartaris capta est A. D. MCCLVIII. qui-  
 que , de Oculorum morbis scribens , omnia de eadem re ab Arabibus , Chal-  
 dæis , Judæis , Indis , dicta exposuit , Setacei bis mentionem habet : pri-  
 mo , in *b* Cataractæ curatione , deinde in affectu qui ab eo *c* Lunella dicitur ,  
 estque suppuratio inter Tunicam Corneam atque Uveam . Videtur etiam  
 Operatio hæc ab Albucasi clarissime descripta in eo loco ubi agit de Cauter-  
 io axillæ applicando , quo curetur humeri luxatio , quando scilicet ab hu-  
 morum nimio fluxu orta est ; & ejusmodi Cauterio utitur quod duas vel tres  
 cuspides tennes admodum atque acutas habeat , quodque ab una cutis parte  
 inserta , altera *d* exeat . Idem facit in Lienis *e* Tumoribus , & ulcus diutius  
 servandum esse præcipit . Franciscus Pedemontanus , Roberti Siciliæ Regis  
 A. D. MCCCX. Medicus , verba Albucasis exscribit , de luxatione ejusdem  
 partis *f* loquens . His testimoniis jam tum illis temporibus innotuisse Seta-  
 ceum evincitur ; quin & Rhazis ætate id sæquenti in usu fuisse , ex hujus  
 Sermone de Cauteriis constat . Is enim locos diversos indicat , quibus id fieri  
 convenit , cervicem nempe , costarum intervalla , in ventre , & aliis locis ,  
 nec non & contra quos morbos idem proficiat . A Traductore Sectorium  
 appellatur ; Ulcera vero aperta servari jubet ,, cum tentis & petiis : ,, ita  
 ut Setaceum luculentius , quam per hæc verba depingi nequeat . Contra do-  
 lores aurium , oculorum atque dentium , id in Auris vel media vel molli  
 parte factum magnopere commendat , fluxumque quam diutissime promo-  
 veri hortatur . Illud utique eo magis animadvertere lubet , quod mihi haud  
 improbabile videtur , auxilium hoc , sicut multa quoque alia , primo insti-  
 tutum fuisse ad similitudinem Operationis inter Medicos Veterinarios mul-  
 tum celebratæ . Quam Columella , qui Claudii temporibus floruit , sequen-  
 tibus verbis fuse & eleganter exponit . ,, *g* Præsens etiam remedium cogno-  
 ,, vimus radiculæ , quam pastores consiliginem vocant . Ea in Maris mon-  
 ,, tibus plurima nascitur , omnique pecori maxime est salutaris . Læva ma-  
 ,, nu effoditur ante solis ortum , sic enim lecta majorem vim creditur habe-  
 ,, re . Usus ejus traditur talis ; ænea subula pars auriculæ latissima circum-  
 ,, scribitur , ita ut manante sanguine tanquam *O* literæ ductus appareat or-  
 ,, bicularis . Hoc & intrinsecus , & ex superiore parte auriculæ cum factum  
 ,, est , media pars descripti orbiculi eadem subula transiit , & facto fora-  
 ,, mini prædicta radícula inseritur ; quam cum recens plaga comprehendit ,  
 ,, ita continet , ut elabi non possit : in eam deinde auriculam omnis vis  
 ,, morbi , pestilensque virus elicitur , donec pars , quæ subula circumscri-  
 ,, pta est , demortua excidat , & minimæ partis jactura caput conservatur .,,  
 Ratio hæc inter Armentarios etiamnum obtinet ; a Columella vero contra

Boum

a 1. 34. 36.    b 6. 3.    c 6. 4.    d 1. 26.    e 1. 31.  
 f Ægritud. Junctur. 3.    g De Re Rustica, 6. 31.

ASTIUS  
A. D.  
109

Boum Pestilentiam vel Epidemicam contagionem proponitur. Igitur idem in eodem morbo remedium, sub Fontanellorum specie, humano corpori postea adhibitum videmus a Johanne primum Arculano, qui Sæculo decimo quinto vixit; cujus exemplum proximo Sæculo Medici complures secuti præsidium hoc ad cavendam Pestem efficacissimum concelebrarunt.

Quod ad Setaceum ipsum pertinet, id Albucasis tempore, & per annos postea quadringentos, video ope Cauterii semper fieri consueſſe. Hollerius, vel primus, vel certe inter primos, rem hanc, uti nunc vulgo fit, Acu non candente præstitit; unde mirari solet, Hildanum ita multo post viam hanc, tanquam a se repertam, venditasse. Quanquam incisio Setacei sine Cauterio fortasse sit antiquior; nam Critica Severini observatio aliquo fundamento nititur, cum per vocem Sectorium, in versione Rhazis positam, declarari existimet non adhibitam fuisse Ustionem. Constat certe, duos Operationis hujus administrandæ modos, quorum alter incidendo, alter urendo fit (interdum autem una ambo junguntur) a Rhaze distingui. Porro in eo loco ubi Setaceum inter Umbilicum & Claviculam, adversus Asthma, Phtisim, ac Pleuritidem, incidi jubet, illud adjicit, ob easdem causas in eadem parte non alienum esse uti Cauterio. Id in argumento hoc amplius animadvertam, quod quicumque breve illud Rhazis capitulum perlegerit, consideraritque quibus in morbis varia hæc Fontanellorum genera sint præscripta, facile sibi persuadebit, haud minus ab Antiquis quam a Recentiorum quolibet vim eorum omnem esse perspectam. Disputationem hanc cum Severini observatione in sequentia Rhazis verba finiam: „ Nota hoc gene-  
„ rale esse, in omni loco Fontium cauterizandum est, per quem Fluxus hu-  
„ morum transire videtur ad membrum aliquod, sive deorsum sive sursum,  
„ ad intercipiendum Fluxum. „ Huic loco Fonticuli vocem, sensu isto usurpatam, ortum suum debere conjicit. Quæ quidem observatio & acuta est & probabilis; ac prout ista appellatio sine dubio recens est, ita ab hac origine forsan optime derivatur.

Primus, ex Leonide, a Dracunculorum mentionem nobis tradidit Aetius. Id Vermium genus est, modo exiguum, modo amplum, quod cruribus plerumque innascitur, aliquando autem in brachii musculis; costas quoque in pueris, si Paulo credimus, occupant, Pueros item morbus maxime invadit, & in Æthiopia præcipue Indiaque familiaris est. Hujusmodi affectum in b Arabia fuisse vulgarem auditione cognovit, sed nunquam a se conspectum perhibet Galenus: quare nullam ejus descriptionem aggreditur. Sub cute Vermes hi moventur, nec dolorem excitant, temporis spatium tamen locus circa Vermis extremitatem suppurat, cutis perumpitur, & animalis caput prodit. In eo cura versari debet ut Vermis integer vel sponte exeat, vel saltem ope funiculi aut incisionis: nam si rumpitur, & ejus pars intus remanet, sævissimos dolores facit. Aliam ejus eliciendi viam proponit Paulus, qua ei plumbi pondus exiguum annectitur, ut ita sensim educatur: quanquam alios vereri dicat, ne per hoc experimentum animalis ruptio contingat. Id

ali-

aliquando longitudinis immensæ est, decem vero aut quindecim palmas ut plurimum exæquat ; unum Albucasis viginti palmis non minorem vidit ; Rhazes autem hominis meminit, qui cum quadraginta hujusmodi Vermes in corpore habuisset, ad sanitatem pervenerit. Multa eodem pertinentia in aliis quoque Recentioribus & Historicis occurrunt. Arabes, quia morbus Medinæ frequens esset, Venæ ei Medinensis nomen imposuerunt ; Venamque ideo appellarunt, quod, sicut Soranus antea fecit, utrum animal vivens esset, annon materia potius aliqua concreta nervi similis, addubitarent ; unde Avicenna, contra ordinem Pauli, de eo agit, haud inter Vermes, sed in Abscessibus. Verum hi proculdubio in errore versantur ; animalque id Leonides, uti videmus, diserte vocat. Velschius, ut Arabicam eruditionem ostendet, qua quidem illum non mediocriter instructum video, Commentarii loco super Caput quoddam Avicennæ integrum de hoc argumento Librum conscripsit : verum Avicenna descriptioni ab Aetio factæ vix quicquam adjicit ; ac si Velschius Arabem duntaxat Auctorem commentarii voluisset, Avicennæ Rhazem merito præferre potuit, cum hic multis ante illum annis rem istam haud minus copiose tractasset. Vena Medinensis & a multis Scriptoribus & ab ipso Clerico in Appendice idem atque alter morbus ab Arabibus descriptus putatur, qui Affectio Bovina dicitur, estque Vermis exiguus in Vaccis sæpe reperiendus. Verum Aetius duo Vermium genera clarissime distinguit, amplum atque exiguum ; & Albucasis e duo seorsim Capita habet de duobus his Affectibus, quorum descriptio quoque multum diversa est.

Morbo huic sæpe accedit Febris per duos vel tres dies continuans, isque nonnunquam horrenda inducit Symptomata, & in Abscessus desinit, quorum curatio multis mensibus vix absolvitur. Familiaris admodum in Guinea est, præcipue inter homines illic natos. Kempferus d frequentem quoque Ormuzi in Fretto Persico esse repperit, ideoque Dracunculum Persarum nominat ; & in Tartaria etiam vulgarem esse tradit. Vitium hoc in ferventissimis regionibus calidissimisque tempestatibus maxime sævire animadvertit ; Vermiumque horum generationem stagnanti aquæ pluviali tribuit, cujus in his locis valde frequens usus est. In ea regione ubi oritur, uti inquit ille, facilius curatur. Bis hujusmodi Vermem vivum conspexit, ejusque extrahendi modum fuse narrat : qui ei fere similis est quo Chirurgi hodie per Indiam Occidentalem inter Nigros homines utuntur.

Aetius externis ubique Remediis abundat, ac speciatim e Librum prope integrum in Emplastris ponit ; ubi non modo illa congeffit quæ in Galeni Commentariis de Medicamentorum compositione occurrunt, sed quotcunque etiam in Recentiorum Voluminibus reperire potuit, sive ii Græci fuerint, sive Persæ, sive Ægyptii. Hæc ille secundum varias facultates quibus prædita, variosque usus quibus accommodata sunt, ordinatim disponit. In explanandis rationibus, describendisque formulis eorum quæ longe majorem hujus Classis partem constituunt, & accurate & distincte differit : de iis

loquor

a Loc. affect. 6. 3.      b Cleric. de Vermibus, Kempfer, et Acta Philosoph.  
No. 125.      c 2. 91. 92.      d Fascicul. 524.      e 4. 3.

ARTHUS  
A. D.  
500.

loquor quæ ad Discutiendos aut Suppurandos Tumores parantur. Scienter autem istam rem tractat in hunc modum scribens: „ Inchoantibus ergo duritiis, & debilem aliquem sensum adhuc habentibus, medicamenta Emollientia adhibebimus, quæ simul moderate etiam discutiunt; & talia sane sunt, quæ & molliendi ac diffundendi facultatem habent. Nam quæ vehementer discutiunt, & sine molitione statim evacuunt, manifeste quidem tumorem imminuunt, reliquias vero affectionis incurabiles efficiunt. Discussis enim tenuioribus humoribus, quod exacte terreum ac solidum est pertinaciter restitat; quapropter in hunc usum medicamenta adhibenda sunt, quæ molliendi simulque discutiendi vires habent. Primum igitur mollientibus utemur, deinde ad discussoria procedemus, eaque mollientibus paulatim miscemus. Considerandus tamen est & curandi corporis habitus, & affectionis status quantum processerit. Hæc vero si recte consideraveris, conjecturalem quidem non tamen penitus arte carentem, peritiam acquires; prima enim die statim mollientia adhibebis, altera deinde aut tertia transacta facile intelliges an augere aut remittere medicamenti vim oporteat. „ Porro ad Discutientium ac Suppurantium Medicamentorum differentiam veniens, etiamnum explicatius loquitur. „ Qui compositorum, inquit, pharmacorum facultates descriperunt, quædam Emplastra Attractoria appellaverunt, sicut quædam Discussoria: aliquibus vero testimonium præbuerunt utriusque facultatis: sunt enim vicinæ inter se facultates, Attractoria ex profundo, & Discussoria attractorum. Nam quæ attrahunt, omnino etiam discutiunt: & quæ discutiunt, etiam attrahunt; & prædominatur, in Discussoriis quidem medicamenti facultas Discussoria, in Attractoriis vero Attractoria. Quo itaque Emplastri forma fiat, alii spuma argenti miscetur, alii resina, alii oleum, alii cera, alii pix; quum talia neque Discussoriam memorabilem, neque Attractoriam vim habeant. „ Nihilominus de Emplastris iisdem sigillatim agens, quod ad eorum Operationem pertinet, omnia confusa & incerta tradit; neque commode definit, quænam discutiendo, quænam Suppurando sint idonea; immo idem sæpe Emplastrum in utrumque opus commendatur. Et quæ de quibusdam Emplastris Discutientibus affirmat, mira, ne dicam, absurda sunt; unum habet, quod in Abscessibus a Discutiens mirificum appellat; & id, quod b Hælladicum vocat Abscessus dissipare inquit jam in Pus conversos. Illud autem affirmare non verebor, nullius cujusvis Medicamenti ope adeo miraculosam fieri posse in iis Abscessibus mutationem qui ab Inflammatione ortum traxerint. Nam uti frequenter nullo Remedio Puris in Tumore generatio prohiberi potest, ita hoc semel generato, pro certo credo nullam ab arte reliquam esse curationem, nisi qua id educitur. Quoniam vero argumentum hoc majoris explanationis indiget, de eo fusius lubet, quatenus Auctor iste viam mihi commonstrat, disserere. Haud sine causa quispiam existimaverit. Externorum Remediorum usum, cum hæc & ab initio Medicinæ adhibita sint, & per omnes ætates in honore permanserint, definire tandem describique

sum-

summa cum accuratone potuisse. Nulli frequentius morbi visi sunt, quam **Tumores Humorales**: tamen si Chirurgiæ Scriptores vel Antiquos vel Recentiores consulamus, quanquam ii de Tumoribus in suas species ac familias redigendis satis superque dixerint, argumentum hoc ita perplexe & confuse tractatum reperiemus, ut Indicationes ac Remedia pariter incerta videantur. Duos tantum retractabo maxime usitatos, quorum mentio supra facta est, modos, quibus Tumores curantur; (hi autem a se discrepant sibi que invicem repugnant) Discussionem scilicet ac Suppurationem. Si medentis consilium a Librorum lectione dirigi debet, magna sæpe in dubitatione relinquemur, cuiam viæ potissimum insistere expediat: vel si de ea constat, tamen ambiguum erit quibusnam Medicamentis utendum sit, ut id quod volumus consequamur; siquidem inter Auctores alter id Discutiendo commodissimum inquit, quod ab altero, tanquam Suppurationi promovendæ efficacissimum, æque prædicatur; quanquam, si ea luce uti libeat, quam ad cognoscendam Cutis texturam nobis Anatomia prætulit, nihil profecto possit harum Operationum natura ac ratione dilucidius explicari. Ut igitur rectam Discussionis notitiam animo perceptam habeamus, primo ponendum est Fluida omnia, quæ his Tumoribus originem præbent, suis etiamnum Vasis comprehendi: verum incipiente in Arteriis Capillaribus obstructione, five ex vitio sanguinis, five ab externis causis, humores, quos per Circulationem propelli oportuit, in affecta parte stagnant, perpetuoque affluxu vasa ultra naturalem eorundem capacitatem ita distendunt, ut inde Tumor excitetur. Ex hoc Tumoris ortu rite cognito luculenter patet, quid per Discussionem apte moliri atque aggredi debeamus. Sunt autem duæ res: altera, ut aperiantur pori, quo facilius materiæ supervacuæ pars aliqua per transpirationem excernatur; altera, ut attenuentur & quasi resingantur humores (idque non per externa tantum, sed & per interna etiam remedia) quo per Vascula Capillaria usitatum cursum renoveat. Has vero ambas res junctim promoveri oportet: quod cum probe administratum est, Tumor his modis discussus evanescit. Nam si primam duntaxat, Poros scilicet aperiendi, indicationem sequamur, tenuiori materiæ, sicut ab Aetio recte animadvertum est, exhalata, reliqua glutinosior fit, & obstructionem confirmans membranarum crassitudinem auget. Hinc ita frequenter, ex eorum applicatione quæ, quoniam nimis calida sunt nimisque vehementer discutiunt, transpirationem citant immodicam, fit, loco indurescente, Schirrus insanabilis; eodem plane modo, quo in quibusdam Febris, ac speciatim iis quæ Lentæ vocantur, ex liberaliori Diaphoreticorum usu, omissis Evacuantibus, viscidior sanguis magisque in stagnationem proclivis efficitur; quæ quidem male instituta ac præpostera medendi ratio ita parum affectus a principio inhærentes levat, ut novorum complurium, quique illos malignitate exsuperent, fundamentum jaciat. Si rem hanc paulo attentius consideremus, patebit illico quam male a quibusdam Institutionum Scriptoribus Discussio definiatur evacuatio insensibilis; secundo interim proposito, humores nempe attenuandi ac resingendi, quod æque necessarium est, definitio ni non addito. Aetius autem, & post hunc Hildanus, quo Discussio melius

A. T. III.  
A. D.  
500.

procedat, aliquam semper eorum, quæ emolliunt, portionem admiscant; ut hujusmodi particulæ vim cæterarum temperent, nimisque violentam ac præcipitem, quæ aliter contingeret, per cutim dissipationem cohibeant. Eodem consilio ita vehementer Scriptores quidam Practici Medicamentorum Spirituosorum cum Oleis mixturam, non modo ad discutiendos Tumores, sed ad dolorem etiam levandum, prædicant. Et Experientia sane demonstravit quantæ sit in istis casibus efficaciam Oleum Terebinthinæ, uti cætera quoque Olea, quæ per Chymiam eliciuntur: sunt enim illa nihil nisi Spiritus conclusi, vel, ut vulgo dicitur, concentrati a materia aliqua Oleosa: idque argui potest ex rarefactione ista expedita celerique ascensu quem ab igne obtinent; ideoque Olea hæc, post repetitas Distillationes a glutinosissimis particulis liberiora reddita, in Spiritus, quod eorum quoque nomen est, convertuntur. Itaque necessario simul humorum attenuationem debemus, æque ac exitum, moliri. Unde eas compositiones, quæ Mercurii aliquid recipiunt, efficacissime discutere comperimus: & Medicamentum, quod ex Cinnabari maxime constat, præter alia omnia ab Alexandro celebratur, ad resolvendas eas, quæ oriuntur in Rheumatismo & Podagra concretiones. Neque effectum minus felicem sperare possemus, si Opium & Camphora, quæ sunt omnium fortasse Medicamentorum Attenuantium validissima, Compositionibus Discutientibus liberalius admiscerentur. Contra vero, id attenuandi institutum eo modo sequi par est, ut vitentur illa, quæ cutis exitus inferciunt atque obstruunt. Sub hoc genere Olea, utpote admodum glutinosa, comprehendendi debent; quamobrem Aetius, in applicatione Emplastri a Persici ab eo descripti & ultra modum prædicati magnam, ne pars Oleo inungatur, cautionem subjicit. Oleo Poros occludi, diserte tradit Galenus; & ob hanc ipsam causam post Balnea Unctionem præcipit, ne iis transpiratio nimia succedat. Et ab Auctore nostro Oleum Mastichinum b magni æstimatur ad sudoris immoderati cohibitionem, ideo quod Poros obstruat. Iisdem argumentis Cælius Aurelianus contra usum Olei Rosacei, in accessione Phrenitidis, disputat. Multoque magis ob hanc causam sine dubio Veteres Athletæ, quam ob illam, quæ vulgo fertur, ut ita melius ex amplexibus contendentium elaberentur, corpus oleo perungebant: nam transpiratione intercepta, majori copia musculis subministratur Sanguis ac Spiritus, quo fit ut in exercitationibus vis atque robur auctius suppetat. Hinc fortasse Unctionis inventio a plerisque Herodico tributa est, qui primus Medicinam instituit Gymnasticam. Usus olei atque adipis in recentibus vulneribus ulceribusque vetant Hippocrates & Galenus, ideo quod materiam, quæ exire debet, hæc intus concludunt, & Fungo sæpe originem præbent. Hildanus autem in Compositione Unguenti Ægyptiaci, tantopere ab ipso & aliis ad Gangrænam prædicati, licet id jam in desuetudinem abierit, neque Oleum neque adipem miscet: neque absurda cautio est quam de Cataplasmate ad idem valente profert, ut magna in eo cura ponatur ne farina fabarum, lentium, &c. quæ in ea compositione adhibentur, nimia coctione lentiore vadat, ex quo transpiratio fisti possit. Causa ejus rei facile

le cuius patebit in harum Anatomia partium versato: siquidem Cuticulæ lamellas, quarum alia alii substernitur, ita dispositas videmus, ut ab illa ipsa materia, quæ perspiratur, tenui admodum ac subtili, sæpissime conglutinentur. Ita in Inflammationibus & Contorsionibus, Olea glutinosa valde nocent, ac Tumorem ita non discutunt, ut Pus etiam moveant; quod si in superficie juxta os incidit, periculum est ne in eo caries oriatur. Idem incommodum deprehensum est, cum in initio adhibita sint Paronychiarum medicamenta vehementer suppurantia, quando Tumor altus fuerit atque ossi vicinus: quo in casu discrepantem huic curationem ab Aetio institutam videbimus. Chirurgi nostrates Tumorem hunc magno cum iudicio secundum digiti longitudinem, ex altera Tendinis parte, aperiunt; quo factò, & multum doloris & discrimen omne æger effugit. Cera, quæ a Celso Suppurantibus tantum annumeratur, sine dubio ad hanc classem pertinet: quanta verò nunc dierum ejus partes sunt in Remediis Discutientibus? Gummi, & Resina, licet compositæ sint naturæ, & partes aliquas penetrando aptas contineant, quædam tamen etiam glutinosas habent, quæ, ut fatetur ipse Aetius, ad Poros occludendos potius quam referendos valeant; ideoque ista a Fallopio, qui cæteris fere quibusque Auctoribus Discutientium ac Suppurantium differentiam penitus intellexit, Discutiendo inidonea judicantur. Hildanus multa nobis noxarum exempla profert, quas, magnopere ad curationem vulnerum suo tempore jactatum, ediderat Sticticum Paracelsi Emplastrum: hosque effectus Gummosorum in eo abundantium facultati tribuit, a quibus humorum in eam partem cui applicantur fluxum semper augeri contendit. Ita in Phlegmone, Emplastrum Gummosum, maturius imposita, Tumorem augent, & dolorem intendunt. Nam cum rarefactis attractisque humoribus, simul obstruuntur pori, ac liber istis exitus negatur, adeo non promovetur Discussio, ut Naturam aliud longeque diversum opus, Suppurationem scilicet, aggredi cogamus. Tamen, si eorum quæ nunc obtinent Emplastrorum Discutientium compositionem inspiciamus, vereor ne multa ex his culpæ hujus argui possint. Fuit proculdubio magis simplex & uniformis Antiquorum ratio, Hippocrates, in qua re universi consentiunt, Chirurgiam probe intellexit: atqui in ejus scriptis nulla Emplastrorum mentio est: Ceratis tantummodo nonnullis, idque raro, utitur. Unguenta ab eo memorata iis, quæ hoc nomine hodie vocantur, neutiquam similia sunt: cum vel ex Oleo simplici, vel infusis Oleo herbis constent. In Discussionem autem, Fomentis unice nititur: qua via fortasse, & optime vim Plantarum educi, & in vasa Tumorem constituentia facillime deferri posse, judicavit. Celsi ætate, Materia Medica multum ampliata est; utque in iis ille, quæ ad Chirurgiam spectant, Scriptis præcipue excellit, ita maximam horum partem Remedia implent Externa: Tamen si Malagmata examinemus, quæ Discutiendo apta proponit, minorem in iis, quam in Recentiorum Formulis, Olei, Adipis, & Cerae portionem reperiemus. Medicamentorum compositio, Andromachi tempore, ulterius provec̃ta est, ac magis etiam, Galeni ætate, perfecta: post quod, ut ex Aetio disci potest, multum quoque

B. 2.

huic

ACTIVUS  
A. D.  
3003

huic Pharmaceutices parti adjectum est; & quanquam numerosa jam Simplicia commiscerentur, tamen haud prorsus sibi invicem repugnabant. Aut enim nihil erat crassæ istius materiæ Discutientibus admixtum, sicut observari potest in eorum plurimis quæ in quinto Capite descripta, & ad Strumarum curationem a judice haud imperito commendata sunt Leonide, quorum pars maxima e Ceratis maxime constat: aut siquid ejusmodi, formulæ gratia, adjectum erat, ad illud corrigendum major semper adhibebatur rerum calidarum abundantia. Quod si quis hanc rem diligenter excusserit, istas, credo, regulas in posterioribus sæculis haud æque servatas esse comperiet, præsertim in Discutiendi proposito melius fortasse responderent, si Mercurius cum Axungia tantum, eo quo Fallopius his uti solebat modo, admisceretur, vel cum Terebinthina, quam, uti vulgo fit, cum ingenti glutinosorum & mucilage abundantium copia, quæ cum Poros obstruant, nihil aliud quam Hydrargyri operationem interturbant, idque vero, non translato, vocis sensu, extinguunt. Galenus quidem contra ipsam Emplastrorum, in Discussionem, formam, utpote nimis duram atque viscosam, differit; igitur cum Phlegmone discutienda est, Linimenta tantum adhibet, quia hæc Poros minus occludunt. Cujus consistentiæ sunt Emplastra e Succis ab Aetio descripta; nam ab eo Succus Plantarum Oleo tantum incoquantur. Tamen in Oedematosis saltem Tumoribus Emplastra conveniunt, & fasciæ vel pulvilli loco ad humores intra Vasa compellendos quodammodo inservire possunt.

Hi sunt modi maxime idonei, quos Natura, ejusque optimi Interpretes, ad Discussionem præstandam nobis indicaverint; & ex iis quæ de hac re dicta sunt, Suppurationis facile notitia obtinebitur: ad quam quidem peragendam & Pori occludi debent, & eodem tempore ita rarefacti humores attrahi, ut ingenti distentione vasa perrumpantur: hique humores extravasati & ad digestionem perducti sub Puris specie apparent. Inde evenit, ut si citius quam par est aperiatur Tumor, quando scilicet materia cruda est, id ejus maturationem prohibeat. Igitur omnia ista Medicamenta quæ Discussioni inepta esse posui, ad Suppurandum maxime valent; cui consentit id quod a Galeno dicitur, hæc ex partibus crassis debere constare; Tetrapharmacum vero, quod ex Pice, Adipe, Resina, & Cera fit, inter ea quæ Pus movent valentissimum vocat Celsus. Ita in Vulneribus, materia tandem Medicamentorum Emplastricorum ope ad Digestionem pervenit. Utque in Discussionem animadversum est, glutinosas res nullo modo admittendas esse, ita nihil quod vehementer Discutiat Detergeatve iis misceri debet per quæ Pus movere cupimus; idque ob causam ab Hollerio de hac re allatam, ne hoc modo Poros aperiamus, quos occludi expedit. Verum haud pauca contigisse exempla notamus, ubi remedia ad Discussionem idonea sint adhibita, cum proposita esset a Medente Suppuratio. Nam cum per se materia ad Suppurationem tendit, quicquid Discussionem, Revulsionem, aut Evacuacionem præstat, id eam a maturescendo prohibet, atque ita curationem, si non frustratur, saltem differt. Contra, cum Discussionem fieri volumus, liquet

omnia

omnia etiam intus danda esse, quæ vasa exinaniant, obstructionesque in his amoveant, quod passim ab Aetio inculcatum est: aliter enim non discutitur, sed ad Suppurationem venit, Tumor. Natura semper via simplici & uniformi procedit; & Ars, quæ hanc feliciter sequi nititur, eodem semper collimare debet. Et profecto, si pars hæc Chirurgiæ ab ejus Magistris esset distinctius explicata, clariusque designati & expositi Remediorum Externorum effectus, nihil aliud majorem Internorum Medicamentorum Operationibus atque Virtutibus lucem affunderet.

Alia multa, in Chirurgia, minime contemnenda, tradit Aetius; & inter hæc, nonnulla quibus Medicus etiam utiliter instrui possit. Unum eo spectans exemplum proferam, in quo curandi nobis regula ad imitandum aptissima proponitur. Hæc in *a* Capite quodam invenitur, quod si non omne, pars saltem ejus de Herodoto sumpta est; ubi tractantur Ἐξανθήματα, sive Eruptiones Cuticulares cujuscunque generis, quæ vel Febri superveniunt, vel huic ab initio junguntur: ex præsertim, quæ pruritus movent, & in cute pulicum moribus similes efflorescunt. In hoc casu, Naturam redundantibus ac vitiosis humoribus onerari dicit; quæ nisi Evacuatione aliqua, aut per Vomitus, aut per Alvum exhauriantur, partes Vitales adoriendo multum periculi intentant. Quamobrem in initio statim, si Febris violenter exarsit, Sanguinem mitti jubet. Minime dubito, quin, uti nunc obtinet, ita illis quoque temporibus vulgaris ista opinio obtinuerit, ut ab Eruptione Cuticulari hujusmodi medela vetaretur: cujus hæc plerumque ratio affertur, ne eo modo humor a Circumferentia ad Centrum recedat. Verum argumentationis istius fallacia, si ad Oeconomiam Animalis normam exigatur, facillime detegi potest: atque in promptu est demonstrare, quemadmodum in multis casibus, ubi abundat sanguis, vel is nimium glutinosus est, detractio ejus lentorem partium attenuet, ac liberiores earum reddat circulationem: quo fit ut non modo non cohibeatur, sed benignius etiam procedat Eruptio. Igitur in Erysipelate, Variolis, Morbillis, Febre Scarlatina, aliisque similibus vitiis, si vehementia sint symptomata, & caput vel pulmonem afficiant, aut in alia quavis parte dolorem ingentem moveant, haud absque ratione ac tuto prorsus Vena inciditur. Ego certe, quanquam haud aliud frequentius experimentum instituerim, ne semel quidem animadverti quamlibet harum Eruptionum post missionem Sanguinis retrocessisse, ubi affectus ipse id auxilii requireret. In Erysipelate præsertim, sed & in aliis quoque casibus, ubi Inflammatio adest, Experientia docet, per ipsius partis affectæ Scarificationem, cum Membranae illic onere gravatæ crassiores appareant, frequenter malum omne mira cum celeritate dissipatum evanescere.

Aetius Amidæ in Mesopotamia natus est, Alexandriae litterarum studiis operam dedit, fuitque Relligione verisimiliter *b* Christianus; unde fieri potuit, ut multi hunc cum altero ejusdem nominis confuderint Antiochia oriundo, qui Juliani tempore in Ariana Secta celebris exstitit. Noster in quibusdam Manuscriptis Codicibus appellatur *c* Κόμης Οφεία, Comes Obsequii, id est, iis Præfectus, qui loco Comitum & Præcursorum, Impera-

B 3 torem

*a* 4. 1. 129.

*b* A Deo missum. Dei munus, 4. 3. 14.

*c* Bibl. Cæsar. 6. 102.

**AETIUS** A. D. 500. torem antecedere solerent. In eo multa ad Pharmaceuticam Ægyptiam spectantia reperiuntur. Ingentem quoque Formularum numerum collegit, earum præsertim quæ, ut Secreta, ab Inventoribus suis venditata sunt. Quasdam ex his videtur nulla alia, quam ipsas irridendi, causas proferre, ac docendi quam immenso credulis hominibus pretio constiterint: sicut; exempli gratia, Collyrium *a* Danaï centum ac viginti Numismatis Constantinopoli venibat, idque ita care venditum emptores pro beneficio ei acceptum referebant. Duobus talentis æstimabatur Colicum Antidotum Nicostrati, impie dictum Motheon. Id, inquam, videtur Aetii fuisse consilium, ut vilitatem harum ostenderet Formularum, quamprimum publice innotuissent, quibuscunque cæ fuerant titulis insignitæ, aut quantacunque in existimatione habitæ; igitur illas neque extollit, neque, ut eas expertus ipse, commendat, sicuti, de *b* Philonio loquens, merito facit; nudamque satagit harum enarrationem tradere, ut venditorum fraudes una cum emptorum credulitate perstringat. Quisquis Medicam Artem vel primoribus labris attigerit, nequit ignorare, Universale quodvis Remedium nihil aliud quam verba esse; nam utcunque ipsum Medicamentum sit per se præstans atque efficax; tamen nullo modo fieri potest, ut id hominibus æque omnibus conveniat, in omni casu, atque in omni occasione: unde peritus semper Medicus requiritur, qui cum morbi naturam ac symptomata penitus intellexerit, prudenter judicet, quando id expediat offerre, & quando ab eo temperare præstet. Hujus rei non longe petenda est demonstratio; cum manifesta sit in magno illo ac fortasse unico Specifico, Cortice scilicet Peruviano: qui si indiscriminatum ac sine judicio, etiam in Febris Intermittentibus, adhibeatur, potest æque nocere ac proficere.

Primus Græcorum Scriptor Christianis, nisi fallor, Aetius est, qui Incantationes Medicis usibus accommodatas docuerit: hæc autem magnopere inter Veteres Ægyptios valde celebratæ sunt. Unam hujusmodi profert, sub nomine Sancti Blasii, *c* ad extrahendum os quod in gutture hæserit; & alterum adversus *d* Fistulam.

Sedecim Librorum Aetii in quatuor Τετραβιβλος divisio non ab ipso Auctore facta; uti Fabricius animadvertit, sed ab aliquo Recentiorum excogitata est; nam quodcumque ii vel ab ipso vel a Photio nominantur, id sit juxta Librorum ipsorum numerum ac seriem. Quanquam in uno loco voce, Quaternionibus *e*, Traductor utitur, quam illic per incuriam irrepsisse arbitror.

Nihil amplius de hoc Auctore dicam, cum ex eo Remedii contra Podagram specimen protulero, eo quod sit parum vulgare, & omnium quæ in Historia Medica tradantur in suo genere primum. Medicamentum id Externum est, & ab eo Magnus *f* Exsiccator dicitur: eo per annum integrum aliquis uti debet, servata insuper per singulos menses sequenti victus ratione. Mensibus Alexandrina ille, sive Ægyptia nomina, imponit; qui si nostro more vocentur, hæc præscriptionis formula est: „ Æger mense Septembri,

„ pro

*a* 2. 3. 98. 351. 32.    *b* ibid.    *c* 2. 4. 50.    *d* 4. 3. 14.  
*e* 4. 1. 19.    *f* 3. 4. 48.

„ pro omni cibo ac potione Lacte sit contentus; Octobri, allium edat; <sup>AETIUS-</sup>  
 „ Novembri, a balneo abſtineat; Decembri, braſſicam ne comedat; Ja- <sup>A. D.</sup>  
 „ nuario, vini meraci hauſtum mane ſingulo bibat; Februario, betam ne <sup>500.</sup>  
 „ comedat; Martio, dulcia cum eſculentis & potulentis miſceat; Apri-  
 „ li, Raphanum ruſticanum ne comedat; neque Maio, piſcem Polypum;  
 „ Junio, mane frigidam bibat; Julio a Venere abſtineat; Auguſto deni-  
 „ que, malvam ne comedat. „ Inde Hiſtrionum iſtius temporis in Medici-  
 na artes videmus; tamen ab Alexandro ad eundem affectum etiam magis ri-  
 diculum Antidotum præſcribitur, qua quis uti per integrum quoque an-  
 num debet, ſervato interim hoc ordine. „ ut menſibus Januario, Februa-  
 „ rio, Martio, Aprili, quinquies, alternis diebus, exhibeatur; Maio  
 „ ter, Junio, bis, diebus etiam alternis: Julio, Auguſto, & Septembri,  
 „ ſemel, in menſe ſingulo: Octobri, & Novembri, bis: Decembri,  
 „ quater, alternis diebus. „ Ita in toto anno Doſes conficiuntur triginta  
 & ſex. Simul abſtinere debet æger a vino, carne porcina & bubula, a le-  
 pore, braſſica, ſinapi, lacte, &c. Aliud idem Auctor Antidotum habet  
 quod ex trecentis ſexaginta & ſex Potionibus conſtat, quæ ita ſumi debent,  
 ut curſus integer annis duobus expleatur. Ac promittere audeo, ſi quis  
 huic Regimini patienter ſe ſubjicere, & præceptorum ſeveritati vitam ſedu-  
 lo velit accommodare, minus hunc aliquanto de Podagra conqueſturum,  
 quam a plerisque nunc dierum fieri ſoleat.

His non obſtantibus, ALEXANDER cæterorum longe diſſimilis eſt;  
 magisque certe omnia, ut fatetur ipſe Clericus, de ſuo penu promit. Nam  
 ex magna parte & ſtylum & ordinem habet, ſi cum Galeno ejuſque exſcri-  
 ptoribus conferatur, ſibi ipſi peculiarem. Illic quoque ubi veſtigia Anti-  
 quorum, aut in deſcribendis Symptomatis, aut in affectibus curandis per-  
 ſequitur (ſicut ab eo neceſſario factum eſt, & ab omnibus, qui Medicinæ  
 Systema conſcribendum ſuſcipiunt, fieri debet) ſuo ſemper ordine ſuiſque  
 verbis utitur. In eo ſtylus eſt, ut ſummatim loquar, ſincerus, brevis, per-  
 ſpicuus, &, ut ipſe ait, ex communibus præcipue verbis compoſitus: ac li-  
 cet ob vocum quarundam exterarum admittionem (quod ob multas ejus pere-  
 grinationes fortasſe contigit) haud uſquequaque elegans, valde tamen ſi-  
 gnificans & comprehenſibilis. Cæteri morbos admodum perturbate collo-  
 cant; hos ille conſequenter a Capite ad Pedes diſponit. Igitur ſolus Græ-  
 corum eſt, qui ordine poſſit (quanquam uterque ſuo modo utitur) cum Are-  
 tæo contendere; hique Auctores duo, quos ab Hippocrate præſtantiffimos  
 judico, in altera quoque re conveniunt, ut de paucis tantummodo affectibus  
 ſcribant, qui numero quinquaginta aut ſexaginta non excedunt, quosque  
 ea de cauſa frequentius ipſis in Medicina tractanda obverſatos conjicio. Nam  
 ſi ab aliis exſcribere ſategiſſent, Oribasii atque Aetii volumina mole veriſi-  
 militer æquare tentasſent. Id unum miror, quod Alexander de nullo quo-  
 quam Mulierum affectu mentionem fecerit. In explanandis morborum cau-  
 ſis ſatis accuratus eſt, & in proponendis curationum ſcopis admodum ſagax.  
 In Diagnostiſis autem magnopere præcellit; quippe cum affectus illos qui

B 4. magnam.

ALEXANDER.  
A. D.  
560.

magnam inter se similitudinem habent, exactissime discriminet; sicut a Jecoris inflammatione Pleuritidem: a Calculo dolorem Colicum: Febres Hecticas a Quotidianis cæterisque Febribus. Primo intuitu perspicere licet quantum in hac re desit cum Aetio Oribasius. Duorum casuum, & curationum a se institutarum Historias, unam in Febre Tertiana, alteram in Lienis Scirrho, tradit: quæ, præter illas ab Hippocrate & Galeno memoratas, sola sunt ex omni Antiquitate hujusmodi scriptionis exempla.

Idem est in Compositione Medicamentorum enarranda, horumque exhibendorum modo ac tempore præfiniendo, perquam diligens: inter quæ, multa extant ab ipso inventa. Et, si vera fateamur, tam amplius horum in eo delectus est, ut nimis multa potius quam nimis pauca sint. Magnam videtur in omnium Medicamentorum suorum viribus fiduciam habere; neque silentio præteriri debet superstitiosa ista ac ridicula fides quam in Amuletis & Incantationibus ponit; longe supra quam quod in homine exquisito illo judicio abundante credi possit. Aliquas harum rerum rationes adducere conatur *a*, & Galeni autoritate se tuetur. Quod Magiæ studuerit, multa proferri possunt argumenta; solusque fortasse Medicorum est, qui ex Æthane quædam, uno ex antiquissimis apud Persas Magis, depromserit. Huic autem, sive ex temporum superstitione, sive ex hominis senectute originem duxerit, in Alexandro credulitati ignoscamus. Id solum animadvertam, hujusmodi ab eo remedia, non nisi in Febribus Intermittentibus, Calculo, dolore Colico, ac Podagra commendari; & per omnia fere insequentia, credo, tempora mos invaluit, ut Magicæ istæ applicationes in iisdem præcipue Morbis obtinerent. Cæteris *b* haudquaquam inferior est Homeri versus,

Τετρήχει δ' ἀγορή, ὑπὸ δ' ἐσοναχίζετο γαῖα.

Neque ideo minus æstimari debet, quod minimo constet.

In cæteris rebus, quantumlibet Antiquorum sit amator, tamen in sententia sua proferenda, atque adeo cum illis *c* dissentiendo, libertate omni utitur; ac speciatim cum *d* Galeno sæpissime discordat, modo se mirari dicens, quam ratione doctrinam is ita perturbatam atque ita parum *e* distinctam tradiderit: modo diversam ab eo medendi *f* viam, non, uti profiteretur, contradicendi, sed veritatis indicandæ studio, proponens. Utque summam loquar, haud solum in unoquoque morbo totum curandi modum distinctissime explicat, sed plerumque etiam quæ *g* vitanda sint Lectorem commonet: quod exemplum si alii omnes Auctores essent eadem accuratione imitari, haud minorem inde utilitatem, quam a traditis in quaque occasione agendi præceptis, haurire licuisset.

Alia quoque res Alexandri scriptionem a supra memoratis Auctorebus discernit, quod morborum signis & curationum modis explicandis unice incumbat: in Materia Medica, in Re Anatomica, & Chirurgica, contra ac alii fecerant, nihil prorsus attingens; quanquam Librum scripserit, aut certe

*a* 1. 15. 9. 4.      *b* 11.      *c* 1. 17. 7. 13. 9. 3.      *d* 6. 1. 12. 1. 6.  
*e* 12. 1. 6. 7. 8.      *f* 12. 6.      *g* 3. 7. 4. 1. 3. 10. 13. 12. 7.

certe scribere instituerit, de *a* Fracturis, & aliquid etiam de *b* Oculorum morbis contexuerit.

ALEXANDER  
A. D.  
560.

In tractanda Podagra, de qua nihil quicquam prodidit Galenus, Librum Alexander integrum ponit; unde fortasse morbum hunc hujus tempore magis invaluisse jure quis crediderit. Quem præcipue Purgantium ope is levare nititur: & in plerisque hujusmodi ab eo ordinatis compositionibus Hermodactyli (quas quidem ille vix ab Oribasio Aetioque memoratas quantivis facit) maximam partem gerunt. Vides quam parum recens inventio sit, sicut vane a quibusdam putatur, Podagræ per Purgantia mederi velle: quod malum fortasse omnino non curari magis expedit, quam si quis in eo eximias istas Formulas ab Alexandro præscriptas adhibuerit; licet hæc virtute haudquaquam cedant iis, quæ hodierni passim Medicastri venditant.

Fui in hac re paulo fusior, ut ex ipso ejus Opere Scriptorem hunc potius, quam Exscriptorem, dici debere ostenderem. Trallibus natus est, Civitate illa Lydiæ celeberrima: cujus incolæ sermonem Græcum purissime loquebantur, ob Jonicarum urbium vicinitatem. Ipse autem non modo sub *c* Stephano Parente suo, eodemque Medico, institutus est, verum etiam in hac Arte Magistrum habuit Cosmæ Patrem; cui quidem Cosmæ, partim ipsius rogatu, partim ut beneficiorum gratiam aliquam Patri ejus persolveret, Volumina sua scripsit & dicavit. Ipse in Medicina fuit exercitatissimus, Experimentiæ longissimæ, fama que multum cognitus, non modo Romæ, sed etiam quocunque peregre proficisceretur, sive per Galliam, sive per Hispaniam, sive per alias regiones: unde, tanquam ceteris præcellens, Alexander Medicus vocabatur. Ideoque in parte Therapeutica Medicis superioribus frequenter plenior est & accuratior, quod ea præsertim remedia concinnaverit, quæ ex repetitis observationibus maxime efficacia compererat: quod alibi sæpe, sed disertius narrat, in Præfatione ad Librum duodecimum; ubi primo Febres generatim, ac deinde singulæ harum species pertractantur. Et hunc quidem Librum quisquis versaverit, illum cæteris undecim præponi debere perspiciet; sed & alioqui ipse Alexander, in postrema parte undecimi, opus illic se conclusurum esse pronuntiat.

Hactenus quibusdam, quæ Auctorem nostrum Eruditorum lectioni saltem commendent, summatim expositis, id amplius exequar, ut nonnulla ab eo maxime notabilia obiter decerpam: quæ quanquam Praxi magnopere inserviant, tamen ab aliis vel omissa vel parum explicata invenio. Volo autem in hac re ipsius ordinem sequi.

In *d* Causo, sive Morbo qui ab illo Febris Ardens Spuria dicitur, ubi redundat Bilis, & materia Evacuacioni sese offert, & Febris haud intensa est, Purgationem Venæ sectioni præfert: cum alii Sanguinis missione maxime nitantur. Observationem hanc adjicit peracutam & perutilem: „ Memini „ me, inquit, etiam acuta laborantem Febri purgasse; verum hæc res non „ modo multam & exquisitam animadversionem ac judicium, sed & Medi- „ cum quoque desiderat fidenti præsentique animo. „ Ii qui Experimentiæ rationem adjungunt, hujusce observationis facile vim perspiciant; neque

viam

ALEX-  
XANDER  
A. D.  
560.

viam hanc negabunt in quibusdam casibus, si quis huic prudenter institerit, mira cum felicitate tentari. Hic enim frequenter aut sequendæ aut adjuvandæ Naturæ modus est aptissimus. Caput apud Oribasium est ex Archigene ad hanc rem spectans; idque recte animadvertit Galenus<sup>b</sup>, Diarrhœam ex naturalibus iis auxiliis esse unam, per quæ Morbus iste ad Crisim perducitur. Porro neutiquam violenta Trallianus, sed lenia tantum, in Febre Tertianâ & Quotidianâ, exhibet Purgantia: quæ res animadversionem feriam meretur, Virumque illum, non modo acri cum iudicio, sed caute ac fideliter, Artem suam exercuisse comprobatur.

In eodem Morbo, Causo scilicet, si Syncope ab humoribus crudis ac redundantibus incidat, Venæ sectionem præcipit: idque eo magis animadverto, quod in hac re nullum ducem habuerit, excepto c Aretæo, qui idem in eodem casu auxilium adhiberi jubet. Sane quoad Syncopen generatim, Scriptores Practici, etiam inter Recentiores, uno fere consensu de missione Sanguinis prorsus silent: iique pauci, qui ejus mentionem faciunt, eam improbant; ita ut vix quisquam sit, præter Sennertum, ejusque exscriptorem Riverium, qui id remedii ullo modo admittat: deque eo Riverius strictim duntaxat loquitur, neque illud administrari debere, præterquam in duobus casibus, Plenitudinis nempe ac Terroris, existimat. Minus fortasse cautionem hanc ingentem admirabimur, si ea quæ de hoc argumento pronuntiaverint Antiquorum nonnulli, nobiscum reputemus. Id d Aetius & e Oribasius, etiam in Plenitudine, metuunt; Cælius autem Aurelianus hæc verba pro universa lege statuit, „ Phlebotomiam nihil jugulatione differre „ ratio testatur f. „ Aliam vero de hac re sententiam inveniet, quisquis ad ipsos Medicinæ fontes accesserit. Hippocrates enim, aut aliquis ex discipulis ejus, in Acutorum Morborum explicatione diserte tradit, si quis subito obmutuerit, id a Venarum obstructione, sive interceptione, proficisci ἢ ὑγιαίνοντι τὸ δὲ ξυμβῆν ἀνευ προόρασις g, si id in valetudine integra, absque evidenti causa, obtigerit; quare missionem Sanguinis e brachio necessariam esse judicat. Galenus, qui Hippocratis sensum intellexit optime, vocem Ἀπονοῦ ita interpretatur, ut ea non modo Apoplexiam, sed Syncopem etiam, significari putet; & in utroque casu Venæ sectionem adeo vehementer commendat, ut multos diversa curatione interfectos esse affirmet. In Aphorismo hoc, (qui a nullo quoquam Interpretum, quasi huc pertineret, diligenter examinatus est) sedulo perpenſa ac significanter expressa conditio ponitur, „ Si in valetudine integra; absque evidenti causa, obtigerit: „ hoc enim præfinito, vix fieri potest, ut oriatur Syncope, nisi ab aliquo Sanguinis vitio, unde major in ejus transitu per Cor Resistencia efficitur, quæ nulla ope æque cito, ac per Venæ sectionem, tollitur. Hanc Syncopen, a Plenitudine ortam, Germanis, quippe qui vulgo corporis admodum obesi sint, valde familiarem esse notat h Riolanus; horumque negligentiam inculcat, quod in ea curanda Sanguinis detractionem omittant. In Praxi certe animadvertimus, soliti cujusvis fluxus suppressioni, ut ex Naribus aut ex

Hæ-

a Collect. 8. 46.

b De Cris. 3. 3.

c Cur. Acut. 2. 3.

d 2. 1. 96.

e Synops. 7. 26.

f 2. Acut. 38.

g Vict. Acut. 4. 23.

h Enchirid. Anatom. 3. 8.

Hæmorrhoidibus, Syncopen frequenter succedere. Solus inter Recentiores casum hunc penitus examinavit a Petrus Salius, verum haud cum exceptionibus ab Hippocrate positis : & eundem a Practicis Scriptoribus semper omitti recte ab eo animadversum est. Duo vel tria hujus rei, Experientia sibi nota, exempla profert lectu dignissima : idque subjicit, hoc Syncopes genus per diem unum aut alterum præsentiri solere, vel ex Suffocationis cujusdam invasione, vel ex Pulsu intermittente ; seque accessiones morbi Venæ sectione prævertisse, quam una cum Frictionibus contra eundem commendat, quod Alexandri præceptis plane convenit. Præter hæc, Salius multis periculum sese prædixisse narrat, qui spretis ejus monitis morte subita interierint ; quibus dissectis, sanguinem eorum ita concretum repperit, ut hunc, perinde ac si solidus esset, de venis eduxerit. Hoc in casu, Sanguinis detractio sine dubio apprime necessaria est ; ac facile existimare licet, si frustra fuerit hoc remedium, omnia æque alia nihil profutura. Hujusmodi erat, ab Alexandro instituta curandi ratio ; ea vero ex quibus hanc deducit, Diagnostica, admodum perspicua sunt ac distincta : uti, facies solito tumidior pallidiorque, habitus corporis inflatus, pulsus exiguus, piger, quique longa icium intervalla habeat. Hæc certe istiusmodi medelæ indicationes evidentissimas præbent.

In Febribus Tertianis, & eo magis in Quartanis, Vomitus ante accessum supra cætera omnia remedia laudat : idemque Quartanas etiam inveteratissimas solo hoc auxilio depulit. Quæ quidem curatio ab Antiquis cæteris memorata, nunquam vero in consuetudinem adducta est ; quanquam naturæ cæte profus conveniat, multumque emolumenti non modo in hoc, sed & in plerisque aliis affectibus diuturnis præstet. Antidotum quidem hic descriptum, & ab eo Mirabile appellata, nimiam cum Circulatoris Formula similitudinem habet : estque Catholicon quoddam Mithridatio non absimile, quod & huic & aliis fere triginta ab eo enumeratis morbis medeatur. Illud etiam Senex adjicit, hominem qui id ei Medicamentum dono dedisset sanctissime asseverasse, nullum aliud illi ob eximias virtutes esse conferendum. Has omnes Alexander virtutes, Compositionemque ipsam fuisse narrat : quam, ut sibi communicatam, ita sine fuce quoque omnibus impertit ; quæ sane hominis probitas alicubi etiam sæpenumero apparet. Haud raro Veterum virtutem admiratus sum, qui utcumque sine ratione interdum iis, quæ Specifica vocabant, mirificam inesse vim putaverint, & ea supra modum sustulerint, tamen pro Secretis neutiquam celarent. In eo scilicet elaborabant ut Artem suam probe callerent, utpote communis emolumenti ab ea redundantis magnitudinem intelligentes : ideoque longissime a privato lucro abhorrentes, ac professionis dignitatem tuentes, quicquid aut per Experientiam suam adinvenire, aut ab aliorum Observationibus excerpere valuerunt, quod morbos posset humano generi insidiantes depellere, id omne generose ac libere in vulgus edebant. Hic Antiquorum mos erat, perpetuumque iis Medicis exemplar esse debet, qui illos vel scientia vel virtute imitari exoptant.

Phre-

ALEXANDER  
A. D.  
560.

Phrenitis *a* ab eo accuratissime describitur : & rationes optimæ adducuntur, quamobrem haud a Diaphragmatis, ut a plerisque creditum est, sed ab ipsius Cerebri affectu oriatur. Cumque in brachio vena sese incisioni subtrahebat, hanc quæ in Fronte est aperire consueverat, quod post eum a Rhaze quoque commendatum est. Licet in obstinata Phrenitide Diacodium aliquando præbeat, de eo tamen peridoneas cautiones subjicit : ut, si æger temperamenti sit Phlegmatici, furor non admodum vehemens, viresque corporis infirmæ, usum ejus remedii dehortetur. Nam in istis casibus semper nocent, interdum perniciosa sunt Opiata. In Pleuritide ac Tussi, fere eadem monet. Si, quæ ab eo de Phrenitide ac Pleuritide dicta sunt, cum iis quæ de iisdem affectibus tradidit Oribasius Aetiusque, conferantur, harum rerum multo explicatior apud hunc, quam apud illos, doctrina reperietur. Nam in utroque morbo nihil aliud Paulus quam Alexandrum exseribit.

Medicamenta idem Vesicantia, in *b* Lethargo, Scillam : in *c* Epilepsia, Lepidium, adhibet ; alia quoque multa, præsertim in *d* Podagra, uti Allium, Euphorbium, Sinapi, &c. inter quæ sunt Cantharides : hasque, magna Seri copia profluente, subitam levationem afferre tradit. Sed & hoc quoque monitum commode subjicit, nequis Topicis tantum Remediis confidat.

Ad *e* Paralyfin, novum Hieræ genus, idque optime confectum, laudat ; ac majorem postea Scammonia modum injici vetat : hanc præterea observationem subjungens, quam alibi nusquam reperio, quæque, si ei bene attendatur, magnum in Praxi usum præstabit : „ Multi enim, inquit, ita „ faciunt, vim medicamenti ad evacuandum augere se credentes, neque „ hoc modo id minus utile reddi cognoscunt. Haud enim eo spectamus, ut „ id per alvum expedite deferri velimus, sed potius in membra distribui, in „ corpore morari, humores illic attenuare & corrigere, meatus dilatare, „ nervorum obstructions discutere, ut ita spiritus in hos absque impedi- „ mento derivetur. „ Idque potissimum in Temperamento Phlegmatico fieri debere admonet. Facile quis ostenderit, quantum in hac doctrina momenti sit, quamque late hoc de tarde purgantibus præceptum ad morbos quosdam Diurnos pertineat. Nam quotidiana quidem Experientia videmus, miro id cum successu fieri : uti præcipue cum Aquas Minerales, Bathonicas puta; ordinamus, aut Calomelas, idque in variis affectibus. Ita quoque in dolore Colico, aut Iliaca Passione, ea quæ vehementer purgant, nimisque intestina compungunt, morbum sæpe augent, & periculum, ut ipse alibi notat, inflammationis faciunt, nisi eorum vis Opiatis prudenter hebetata atque imminuta sit.